

令和3年度上半期 総社市下水道事業 業務状況報告

令和3年度上半期（令和3年4月1日～令和3年9月30日）の総社市下水道事業の業務状況は次のとおりでした。

1. 事業の概要

令和3年度上半期の水洗化人口は47,739人、処理水量は3,109,841 m³、有収水量は2,366,724 m³でした。

（1）処理状況

前期比較

種 別	当 期	令和2年度下半期	増 減
処理水量 (m ³)	3,109,841	2,899,909	209,932
一日平均処理水量 (m ³)	17,087	15,934	1,153
水洗化人口 (人)	47,739	47,609	130
有収水量 (m ³)	2,366,724	2,436,404	△69,680
有収率 (%)	76.1	84.0	△7.9

2. 経理の状況

（1）収益的収入及び支出（消費税及び地方消費税を含む。）

当期の営業収益は379,761,180円、営業外収益は549,376,936円、特別利益は1,793,660円で、合計930,931,776円であり、下水道使用料は予算額743,400,000円に対し執行額379,507,880円で、執行率は51.1%でした。

当期の営業費用は743,660,408円、営業外費用は74,294,844円で、合計817,955,252円でした。

（2）資本的収入及び支出（消費税及び地方消費税を含む。）

当期の資本的収入は661,721,789円でした。

当期の資本的支出のうち、建設改良費33,571,157円、企業債償還金489,141,747円で、合計522,712,904円でした。

2. 予算執行状況

(1) 収益の収入及び支出（消費税及び地方消費税を含む。）

収入

(単位：円)

区分	予算額	執行額	差引額
第1款 下水道事業収益	1,850,093,000	930,931,776	919,161,224
第1項 営業収益	857,339,000	379,761,180	477,577,820
第2項 営業外収益	992,754,000	549,376,936	443,377,064
第3項 特別利益	0	1,793,660	△1,793,660

支出

(単位：円)

区分	予算額	執行額	差引額
第1款 下水道事業費用	1,874,979,000	817,955,252	1,057,023,748
第1項 営業費用	1,689,716,000	743,660,408	946,055,592
第2項 営業外費用	184,273,000	74,294,844	109,978,156
第3項 特別損失	0	0	0
第4項 予備費	990,000	0	990,000

(2) 資本の収入及び支出（消費税及び地方消費税を含む。）

収入

(単位：円)

区分	予算額	執行額	差引額
第1款 資本の収入	1,327,581,000	661,721,789	665,859,211
第1項 企業債	678,400,000	0	678,400,000
第2項 国庫(県)補助金	195,000,000	0	195,000,000
第3項 受益者負担金	10,730,000	16,496,640	△5,766,640
第4項 受益者分担金	1,300,000	1,900,000	△600,000
第5項 特別分担金	2,250,000	900,000	1,350,000
第6項 工事負担金	450,000	308,550	141,450
第7項 他会計補助金	439,451,000	642,116,599	△202,665,599

支出

(単位：円)

区分	予算額	執行額	差引額
第1款 資本の支出	1,580,200,000	522,712,904	1,057,487,096
第1項 建設改良費	592,513,000	33,571,157	558,941,843
第2項 企業債償還金	986,430,000	489,141,747	497,288,253
第3項 投資	0	0	0
第4項 予備費	1,257,000	0	1,257,000

3. 令和2年度決算

令和2年度決算における収益的収入は1,840,584,065円（消費税込み1,909,936,265円）、収益的支出は1,807,771,842円（消費税込み1,856,116,174円）となり、当年度純利益は32,812,223円になりました。

また、資本的収入は1,139,363,945円（消費税込み1,139,590,345円）、資本的支出は1,335,065,127円（消費税込み1,364,353,267円）となりました。

令和3年度上半期 総社市下水道事業損益計算書

(令和3年4月1日 から 令和3年9月30日まで)

(単位 円)

1 営業収益			
(1) 下水道使用料	345,029,278		
(2) その他営業収益	<u>172,300</u>	345,201,578	
2 営業費用			
(1) 管渠費	2,076,463		
(2) ポンプ場費	13,997,266		
(3) 処理場費	170,015,723		
(4) 総係費	31,417,381		
(5) 減価償却費	<u>507,452,484</u>	<u>724,959,317</u>	
営業損失			379,757,739
3 営業外収益			
(1) 受取利息	4,143		
(2) 他会計補助金	176,736,401		
(3) 長期前受金戻入	372,569,555		
(4) 雑収益	<u>65,837</u>	549,375,936	
4 営業外費用			
(1) 支払利息	73,458,531		
(2) 雑支出	<u>763,747</u>	<u>74,222,278</u>	<u>475,153,658</u>
経常利益			95,395,919
5 特別利益			
(1) その他特別利益	<u>1,630,600</u>	<u>1,630,600</u>	<u>1,630,600</u>
当年度純利益			97,026,519
当年度未処分 利益剰余金			<u>97,026,519</u>

令和3年度上半期 総社市下水道事業貸借対照表

(令和3年9月30日)

資産の部

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 土地		1,422,505,310	
ロ 建物	4,619,675,468		
減価償却累計額	△ 2,795,199,996	1,824,475,472	
ハ 構築物	37,539,089,492		
減価償却累計額	△ 16,618,127,273	20,920,962,219	
ニ 機械及び装置	14,119,132,237		
減価償却累計額	△ 11,448,751,816	2,670,380,421	
ホ 車両運搬具	100,000		
減価償却累計額	△ 95,000	5,000	
ヘ 工具、器具及び備品	34,378,702		
減価償却累計額	△ 32,659,767	1,718,935	
ト 建設仮勘定		135,642,158	
有形固定資産合計		26,975,689,515	
固定資産合計			26,975,689,515

2 流動資産

(1) 現金預金		685,278,570	
(2) 未収金	191,263,494		
貸倒引当金	△ 30,620,404		
		160,643,090	
(3) 前払金		4,408,500	
(4) その他流動資産		21,735,062	
流動資産合計			872,065,222

資産合計 27,847,754,737

負債の部

3 固定負債			
(1) 企業債	9,996,021,999		
(2) その他固定負債	400,000		
固定負債合計		9,996,421,999	
4 流動負債			
(1) 企業債	494,209,098		
(2) 未払金	10,822,505		
(3) 預り金	185,750		
(4) その他流動負債	34,670,712		
流動負債合計		539,888,065	
5 繰延収益			
(1) 長期前受金	33,318,178,154		
収益化累計額	△ 18,968,796,419		
繰延収益合計		14,349,381,735	
負債合計			24,885,691,799

資本の部

6 資本金			1,438,847,886
7 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 国庫(県)補助金	711,220,509		
ロ 受贈財産評価額	64,283		
ハ その他資本剰余金	711,220,518		
資本剰余金合計		1,422,505,310	
(2) 利益剰余金			
イ 減債積立金	3,683,223		
ロ 当年度未処分利益剰余金	97,026,519		
利益剰余金合計		100,709,742	
剰余金合計			1,523,215,052
資本合計			2,962,062,938
負債資本合計			27,847,754,737